
 1 

 

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  18   DEL REG. 
 
DATA   26.07.2023 

Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per 
l’esercizio 2023 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del d.lgs. n. 
267/2000 

 
L'anno duemilaventitre, il giorno ventisei (26) del mese di luglio, alle ore 16:15, nella sala delle 
adunanze consiliari del Comune suddetto ed in modalità di videocollegamento, alla prima 
convocazione, in seduta consiliare ordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri Comunali, a 
norma di legge, risultano all'appello nominale 

 

 

              CONSIGLIERI 

 

Presenti 

 

Assenti 

1. CRIVELLI Francesco 

2. DI TOMMASO Morgan 

3. BOCCACCIO Patrizia 

4. DI PIETRANTONIO Moreno 

5. DI BIASE Licio 

6. DI PIETRANTONIO Maurizio 

7. SALVITTI Debora 

8. PALMIERI Anna Maria 

9. DI GIACOMANDREA Mauro 

10. TIMPERIO Mariano 

1) INGLESE Rosario 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

 

 

 

 

 

 

 

X 

X 

X 

X 

X 

 Assegnati n. 11 Presenti n. 6    

 In carica n.   11 Assenti n. 5    

 
Presiede il consigliere Maurizio DI PIETRANTONIO nella sua qualità di Presidente del Consiglio 
Comunale; 

Visto e richiamato il Regolamento per lo svolgimento delle sedute del consiglio comunale in 
videoconferenza e in modalità mista, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 22 del 
26.05.2022; 

Ritenuto il Presidente del Consiglio Comunale di avvalersi della possibilità di svolgere la seduta 
consiliari con interventi dislocati in più luoghi audio e video collegati; 

Visto l’avviso di convocazione, notificato ai consiglieri comunali e pubblicato all’albo on line del 
Comune, nel quale indicate le modalità di esecuzione in videoconferenza della seduta consiliare; 

 
C O M U N E DI S. EUFEMIA A MAIELLA 

PROVINCIA DI PESCARA 

 



 2 

Dato atto che partecipa alla seduta, eseguita in video collegamento, con funzioni  consultive, di 
assistenza  e  verbalizzazione (Art. 97, comma 4 lettera  “a”  del  T.U.E.L., approvato  con D.Lgs. n. 
267 del 18 Agosto 2000) il Segretario comunale dott. Gianpaolo De Frenzi. 

Ai fini della validità della deliberazione si attesta che:  

 il Presidente del Consiglio, il Sindaco e gli ulteriori consiglieri sono presenti presso la sala 
consiliare municipale e collegati in modalità videoconferenza a mezzo piattaforma telematica 
che permette il riconoscimento facciale e vocale; 

 il consigliere Licio Di Biase è collegato in modalità videoconferenza a mezzo piattaforma 
telematica che permette il riconoscimento facciale e vocale; 

 il Segretario Comunale, dott. Gianpaolo De Frenzi, è presente presso la sala consiliare 
municipale e collegato in modalità videoconferenza a mezzo piattaforma telematica che 
permette il riconoscimento facciale e vocale; 

lo svolgimento della riunione è stato regolare e, pertanto, è stato possibile constatare e proclamare i 
risultati della votazione; 

tutti i partecipanti hanno avuto la possibilità di intervenire nella discussione, ricevere, visionare o 
trasmettere i documenti. 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, il Presidente dichiara aperta la discussione 
sull’argomento in oggetto.  

Relaziona il Sindaco.  

All’esito di ampia discussione e confronto, non risultano interventi.  

Si pone in votazione.  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n. 13 in data 17.05.2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025; 
 
Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n. 14 in data 17.05.2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025, secondo lo schema di cui al 
d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Premesso altresì che con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025: 
 

 deliberazione della Giunta comunale n. 59 in data 21.06.2023, adottata in via d’urgenza con i 
poteri del Consiglio ai sensi dell’art. 175, c. 4, TUEL ad oggetto: “Prima variazione d’urgenza al 
Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000)”, e 
ratificata con deliberazione di Consiglio comunale n. 17 in data 26.07.2023, esecutiva; 

 
Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n. 15 in data 17.05.2023 esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il rendiconto di gestione 2022, secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n. 16 in data 17.05.2023 esecutiva ai sensi di 
legge, recante “Approvazione piano di rientro ex art. 188 del TUEL, disavanzo di amministrazione 
Rendiconto della gestione 2022”, è stato approvato il piano di rientro per la copertura del disavanzo di 
amministrazione risultante dal Rendiconto di gestione dell’esercizio 2022; 
 



 3 

Visto l’art. 175, c. 8, D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Mediante la variazione di assestamento 
generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le 
voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del 
pareggio di bilancio”; 
 
Visto altresì l’art. 193, c. 2, D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che: 

“2.  Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta 
entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli 
equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:  
a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere 
un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero 
della gestione dei residui; 
b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 
c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di 
amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 
La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.” 

 
Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al d.Lgs. n. 
118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione: “lo schema di delibera di assestamento del bilancio, il 
controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da deliberarsi da parte del Consiglio entro il 31 luglio di ogni 
anno”, prevedendo quindi la coincidenza della verifica della salvaguardia degli equilibri con 
l’assestamento generale di bilancio; 
 
Ritenuto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all’assestamento generale di bilancio 
per l’esercizio 2023; 
 
Accertato che il responsabile finanziario ha chiesto ai colleghi responsabili di:  
 segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per quanto riguarda 

la gestione di competenza sia per quanto riguarda la gestione dei residui; 
 segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati i 

provvedimenti necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità e alla copertura delle relative 
spese; 

 verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed evidenziare la 
necessità delle conseguenti variazioni; 

 verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle necessarie variazioni; 
 
Tenuto conto che i responsabili di servizio hanno fatto presente, per quanto di rispettiva competenza: 

 l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio; 

 l’assenza di debiti fuori bilancio; 

 l’adeguatezza delle previsioni di entrata e di spesa all’andamento della gestione e l’andamento 
dei lavori pubblici, evidenziando la necessità di apportare le conseguenti variazioni; 

 
Rilevato inoltre che dalla gestione di competenza relativamente alla parte corrente emerge una 
sostanziale situazione di equilibrio economico-finanziario, sinteticamente riassunta nel seguente 
prospetto: 

 

DESCRIZIONE +/- Previsioni iniziali Previsioni definitive 

Entrate correnti (Tit. I, II, III)  770.182,78 

 

848.361,43 

Spese correnti (Tit. I)  709.263,40 779.359,96 

Quota capitale amm.to mutui  26.634,40 26.634,40 



 4 

Differenza  34.534,98 42.367,07 

Entrate di parte capitale destinate a spese 

correnti in base a specifiche disposizioni di 

legge o dei principi contabili 

 62.262,00 62.262,00 

 

 

Utilizzo avanzo di amministrazione per spese 
correnti e per il 

rimborso dei prestiti 

 5.437,44 5.437,44 

Risultato  102.234,42 110.066,51 

 

Si da atto che il risultato di €. 110.066,51 è stato iscritto nel bilancio 2023 come disavanzo applicato; 
 
Rilevato che anche per quanto riguarda la gestione dei residui si evidenzia un generale equilibrio 
desumibile dai seguenti prospetti: 

 

SITUAZIONE RESIDUI ATTIVI 

TITOLI Previsioni iniziali Accertamenti Riscossioni Da riscuotere 

Titolo I 384124,34 384124,34 9747,56 374376,78 

Titolo II 10051,64 10051,64 0,00 10051,64 

Titolo III 277537,37 277537,37 2887,70 274649,67 

Titolo IV 490281,47 490281,47 370871,54 119409,93 

Titolo V 0 0 0 0 

Titolo VI 0 0 0 0 

Titolo VII 0 0 0 0 

Titolo IX 7847,85 7847,85 0 7847,85 

TOTALE 1169842,67 1169842,67 383506,80 786335,87 

 

SITUAZIONE RESIDUI PASSIVI 

TITOLI Previsioni iniziali Impegni Pagamenti Da pagare 

Titolo I 177701,32 177701,32 85711,06 91990,26 

Titolo II 490809,73 490809,73 180864,16 309945,57 

Titolo III 0 0 0 0 

Titolo IV 0 0 0 0 

Titolo V 0 0 0 0 

Titolo VII 71236,79 71236,79 0 71236,79 

TOTALE 739747,84 739747,84 266575,22 473172,62 

 

Tenuto conto, infine, che la gestione di cassa si trova in equilibrio in quanto: 
 il fondo cassa alla data del 15.07.2023 ammonta a €. 445.596,45; 
 il fondo cassa finale presunto ammonta a €. 353.415,85; 
 l’utilizzo delle entrate a specifica destinazione alla data del 15.07.2023 ammonta a €. 0,00 e 

l’utilizzo dell’anticipazione di tesoreria alla data del 15.07.2023 è pari a €. 0,00; 
 gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentono di far fronte ai pagamenti delle 

obbligazioni contratte nei termini previsti dal D.Lgs. n. 231/2002, garantendo altresì un fondo 
cassa finale positivo; 

 risulta stanziato e disponibile un fondo di riserva di cassa di €. 0,00; 
 



 5 

Considerato che, da una verifica effettuata, ad oggi non emergono squilibri economico-finanziari nella 
gestione delle società-aziende partecipate che possano produrre effetti negativi e inattesi sul bilancio 
2023 dell’Amministrazione Comunale; 
Considerato che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi tali da rendere 
necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione, il quale risulta 
congruo; 
 
Visto, inoltre, l’art. 111, c. 4–bis, del medesimo D.L. 17 marzo 2020, n. 18 che dispone: 
“4-bis. Il disavanzo di amministrazione degli enti di cui all'articolo 2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 
ripianato nel corso di un esercizio per un importo superiore a quello applicato al bilancio, determinato dall'anticipo delle 
attività previste nel relativo piano di rientro riguardanti maggiori accertamenti o minori impegni previsti in bilancio per gli 
esercizi successivi in attuazione del piano di rientro, può non essere applicato al bilancio degli esercizi successivi”. 
 
Tenuto conto altresì che è stata segnalata la necessità di apportare le variazioni di assestamento generale 
al bilancio di previsione al fine di adeguare gli stanziamenti all’andamento della gestione, come 
specificato nel prospetto allegato, del quale si riportano le seguenti risultanze finali: 

 

ANNUALITA’ 2023 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 93.736,82  

CA €. 93.736,82  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. ………………. 

CA  €. ………………. 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 93.736,82 

CA  €. 91.295,82 

Variazioni in diminuzione 
CO €. ……………….  

CA €. ……………….  

TOTALE A PAREGGIO  CO €. 0,00 €.          0,00 

TOTALE CA €. 0,00 €.    2.441,00 

 

Ritenuto, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione dei residui e 
della gestione di cassa sopra effettuata nonché della variazione di assestamento generale di bilancio, che 
permanga una generale situazione di equilibrio dell’esercizio in corso tale da garantire il pareggio 
economico-finanziario; 
 
Preso atto, inoltre, che l’art. 1, c. 821, L. 30 dicembre 2018, n. 145 precisa quanto segue: “821. Gli enti di 
cui al comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell'esercizio non negativo. 
L'informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli equilibri allegato 
al rendiconto della gestione previsto dall'allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.” 
 
Rilevato che i prospetti con l’elenco analitico delle risorse accantonate, vincolate e destinate agli 
investimenti rappresentate nel risultato presunto di amministrazione, introdotti dal D.M. 1° agosto 
2019 all’allegato 4/1, D.Lgs. n. 118/2011, sono allegati obbligatoriamente al bilancio di previsione con 
decorrenza 2021, e comunque solo qualora esso preveda l’applicazione di avanzo di amministrazione 
presunto dell’esercizio immediatamente precedente al primo anno del triennio di riferimento; 
 
Acquisito agli atti il parere favorevole: 



 6 

- del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla verifica della veridicità delle previsioni di 
entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 4, del d.Lgs. n. 
267/2000; 

- dell’organo di revisione economico-finanziaria, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del 
d.Lgs. n. 267/2000; 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Con voti unanime e favorevole, 
 

DELIBERA 

 
1) di apportare al bilancio di previsione 2023-2025, approvato secondo lo schema di cui al d.Lgs. 

n. 118/2011, le variazioni di competenza e di cassa di assestamento generale, ai sensi dell’art. 
175, c. 8, TUEL, analiticamente indicate nell’allegato, di cui si riportano di seguito le risultanze 
finali: 

 

ANNUALITA’ 2023 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 93.736,82  

CA €. 93.736,82  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. ………………. 

CA  €. ………………. 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 93.736,82 

CA  €. 91.295,82 

Variazioni in diminuzione 
CO €. ……………….  

CA €. ……………….  

TOTALE A PAREGGIO  CO €. 0,00 €.          0,00 

TOTALE CA €. 0,00 €.    2.441,00 

 

2) di accertare, ai sensi dell’art. 193, D.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria effettuata dal 

responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio in premessa richiamata e alla 

luce della variazione di assestamento generale di cui al punto 1), il permanere degli equilibri di 

bilancio sia per quanto riguarda la gestione di competenza sia per quanto riguarda la gestione 

dei residui e di cassa, assicurando così il pareggio economico-finanziario per la copertura delle 

spese correnti e per il finanziamento degli investimenti nonché l’adeguatezza 

dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato di amministrazione; 

 

3) di dare atto che: 

 non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194, D.Lgs. n. 267/2000; 

 il Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione finanziario 

risulta adeguato all’andamento della gestione, come previsto dal principio contabile all. 

4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 



 7 

 dalle operazioni di verifica effettuata da parte del Responsabile del Servizio Finanziario 

per la parte relativa agli organismi gestionali esterni, sono emerse / non sono emerse situazioni 

di criticità che posso comportare effetti negativi a carico del bilancio dell'Ente; 

 

4) di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2023, ai sensi 

dell’art. 193, c. 2, ultimo periodo, D.Lgs. n. 267/2000; 

 

5) di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione 

trasparente. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

su proposta del Presidente, attesa l'urgenza di provvedere, con votazione unanime e favorevole, 
espressa per alzata di mano, nelle forme e modi di legge, 

 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare la suestesa deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4, del 
T.U. 18 agosto 2000, n.267. 
 
Assemblea conclusa alle ore 16,45. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 8 

 
Comune di    SANT’EUFEMIA A MAIELLA    

 Provincia di Pescara 

Piazza della Vittoria, 6,  –  65020 Sant’Eufemia a Maiella –  Tel. 085 920116  – Fax 085 920951 

Codice Fiscale  81000470682 –  E.mail: protocollo@comune.santeufemiaamaiella.pe.it 

 

 
PARERI SU PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 

OGGETTO: Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 
2023 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000. 
 
Osservazioni: 
Sant’Eufemia a Maiella, 19.07.2023 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to dott. Francesco CRIVELLI 
 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000. 
 
Osservazioni: 
Sant’Eufemia a Maiella, 19.07.2023 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to dott. Francesco CRIVELLI 
 



COMUNE DI SANT'EUFEMIA A MAIELLA

(Esercizio2023)

17/07/2023

EQUILIBRI DI BILANCIO ASSESTATO

COMPETENZA

ANNO 2025

COMPETENZA

ANNO 2024

COMPETENZA

ANNO 2023

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

B) Entrate titolo 1.00 - 2.00 - 3.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributo agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

di cui:

- fondo pluriennale vincolato

- fondo crediti di dubbia esigibilità

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti

340.122,18

0,000,000,00

848.361,43 698.392,66 707.177,66

779.359,96 656.483,71 657.483,71

0,00 0,00 0,00

78.527,71 78.527,71 78.527,71

26.634,40 26.634,00 34.419,00

-67.699,44 0,00 0,00

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO

( + )

( + )

( + )

( - )

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

di cui per estinzione anticipata di prestiti

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti
obbligazionari

di cui per estinzione anticipata di prestiti

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti 

di cui per estinzione anticipata di prestiti

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

di cui per estinzione anticipata di prestiti

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

O = G+H+I-L+M

( - )

( - )

( + )

( + )

( - )

( + )

EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

5.437,44

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

-62.262,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ( - ) 110.066,51 15.274,95 15.274,95

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00



COMUNE DI SANT'EUFEMIA A MAIELLA

(Esercizio2023)

17/07/2023

EQUILIBRI DI BILANCIO ASSESTATO

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto

R) Entrate Titolo 4.00 - 5.00 - 6.00

( + )

( + )

( + )

( - )

( - )

( - )

( + )

0,00

607.013,63 0,000,00

9.554.891,69 821.000,00 56.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

10.099.643,32

0,00

821.000,00

0,00

56.000,00

0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in  base
a specifiche disposizioni di legge

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO 2023

COMPETENZA

ANNO 2024

COMPETENZA

ANNO 2025

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale

di cui fondo pluriennale vincolato

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

( - )

( - )

( - )

( + ) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

62.262,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per ruduzione di attività
finanziaria

( - )

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributo agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

( - ) 0,00 0,00 0,00

0,000,00



COMUNE DI SANT'EUFEMIA A MAIELLA

(Esercizio2023)

17/07/2023

EQUILIBRI DI BILANCIO ASSESTATO

( + )

( - )

0,00

0,00 0,000,00

0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per ruduzione di attività
finanziaria

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività
finanziarie

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO 2023

COMPETENZA

ANNO 2024

COMPETENZA

ANNO 2025

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

( - )

0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine

( + )

( + )

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00( - )



04/07/2023 Page 1 of 4COMUNE DI SANT'EUFEMIA A MAIELLA

(Esercizio 2023)

Esecutività: EN

RisultanteIn diminuzioneIn aumento

Variazioni

C. Resp.Esec.Anno Capitolo/Art. Cod. Bil. Descrizione

Voce di bilancio

Situazione variazioni per delibera su capitoli di Entrata - Analitica

PDC

Delibera: 500   del  29/06/2023     Organo deliberante: CC   CONSIGLIO COMUNALE

2023Anno

2023 273 1 PNRR - CONTRIBUTI MINISTERIALI PER ASSU
NZIONE DI PERSONALE A TEMPO DETERMIN
ATO

N SEG 15.750,00 12.703,00 0,00 28.453,00

0,00 0,00 0,00 0,00

15.750,00 12.703,00 0,00 28.453,00

210101

15.750,00 12.703,00 0,00 28.453,00

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

2.01.01.01.003

2023 391 1 DIRITTI SEGRET. PROVEN. DA CONTRATTI N BIL 2.300,00 4.000,00 0,00 6.300,00

0,00 0,00 0,00 0,00

2.300,00 4.000,00 0,00 6.300,00

310002

2.300,00 4.000,00 0,00 6.300,00

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

3.01.02.01.032

2023 1115 0 GAL TERRE PESCARESI - CONTRIBUTO X RE
ALIZZAZIONE PROGETTO GEO-TUR - PERCO
RSI TURISTICI DI VALORIZZAZIONE DELLE GR
OTTE ALLO INTERNO DEL TERRITORIO COM.

N TEC 0,00 77.033,82 0,00 77.033,82

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 77.033,82 0,00 77.033,82

420004

0,00 77.033,82 0,00 77.033,82

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

4.02.04.01.001

18.050,00 93.736,82 0,00 111.786,82Totale Anno 2023     delibera: 500   del  29/06/2023     Organo deliberante: CC   CONSIGLIO COMUNALE
0,00 0,00 0,00 0,00

18.050,00 93.736,82 0,00 111.786,82

18.050,00 93.736,82 0,00 111.786,82

Previsione

Fondo

Stanziamento 

Cassa

18.050,00 93.736,82 0,00 111.786,82Totale delibera: 500   del  29/06/2023     Organo deliberante: CC   CONSIGLIO COMUNALE

0,00 0,00 0,00 0,00

18.050,00 93.736,82 0,00 111.786,82

18.050,00 93.736,82 0,00 111.786,82

Previsione

Fondo

Stanziamento 

Cassa



04/07/2023 Page 2 of 4COMUNE DI SANT'EUFEMIA A MAIELLA

(Esercizio 2023)

Esecutività: EN

RisultanteIn diminuzioneIn aumento

Variazioni

C. Resp.Esec.Anno Capitolo/Art. Cod. Bil. Descrizione

Voce di bilancio

Situazione variazioni per delibera su capitoli di Spesa - Analitica

PDC

Delibera: 500   del  29/06/2023     Organo deliberante: CC   CONSIGLIO COMUNALE

2023Anno

2023 180 1 QUOTA PROV. DIRITTI SEGRETERIA DOVUTI 
AL SEGRETARIO COM.LE

N FIN 2.300,00 4.000,00 0,00 6.300,00

0,00 0,00 0,00 0,00

2.300,00 4.000,00 0,00 6.300,00

0102101

2.300,00 4.000,00 0,00 6.300,00

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.01.01.01.004

2023 793 1 PNRR - RETRIBUZIONE AL PERSONALE ASSU
NTO A TEMPO DETERMINATO CON FONDI MI
NISTERIALI

N SEG 11.727,00 9.458,00 0,00 21.185,00

0,00 0,00 0,00 0,00

11.727,00 9.458,00 0,00 21.185,00

0106101

11.727,00 9.458,00 0,00 21.185,00

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.01.01.01.006

2023 793 2 PNRR - CONTRIBUTI PREV.LI ED ASS.LI  SU R
ETRIBUZIONE AL PERSONALE ASSUNTO A TE
MPO DETERMINATO CON FONDI MINISTERIAL
I

N SEG 3.026,00 2.441,00 0,00 5.467,00

0,00 0,00 0,00 0,00

3.026,00 2.441,00 0,00 5.467,00

0106101

3.026,00 0,00 0,00 3.026,00

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.01.02.01.001

2023 793 3 PNRR - IRAP SU RETRIBUZIONE AL PERSONA
LE ASSUNTO A TEMPO DETERMINATO CON F
ONDI MINISTERIALI

N SEG 997,00 804,00 0,00 1.801,00

0,00 0,00 0,00 0,00

997,00 804,00 0,00 1.801,00

0106102

997,00 804,00 0,00 1.801,00

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.02.01.01.001

2023 8115 0 REALIZZAZIONE PROGETTO GEO-TUR - PER
CORSI TURISTICI DI VALORIZZAZIONE DELLE 
GROTTE ALLO INTERNO DEL TERRITORIO CO
M.- CONTRIB GAL TERREPESCARESI

N TEC 0,00 77.033,82 0,00 77.033,82

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 77.033,82 0,00 77.033,82

0801202

0,00 77.033,82 0,00 77.033,82

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

2.02.01.10.005

18.050,00 93.736,82 0,00 111.786,82Totale Anno 2023     delibera: 500   del  29/06/2023     Organo deliberante: CC   CONSIGLIO COMUNALE
0,00 0,00 0,00 0,00

18.050,00 93.736,82 0,00 111.786,82

18.050,00 91.295,82 0,00 109.345,82

Previsione

Fondo

Stanziamento 

Cassa

18.050,00 93.736,82 0,00 111.786,82Totale delibera: 500   del  29/06/2023     Organo deliberante: CC   CONSIGLIO COMUNALE

0,00 0,00 0,00 0,00

18.050,00 93.736,82 0,00 111.786,82

18.050,00 91.295,82 0,00 109.345,82

Previsione

Fondo

Stanziamento 

Cassa



04/07/2023 Page 3 of 4COMUNE DI SANT'EUFEMIA A MAIELLA

(Esercizio 2023)

ENTRATA

Assestato prec. Variazioni + Variazioni - Risultante

Riepilogo Titoli

2023Anno

0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 340.122,18

612.451,07

0,00

612.451,07612.451,07

0,00

612.451,07

340.122,18

Avanzo e Fondo Pluriennale Vincolato

Titolo 1 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 838.512,12

454.387,78

0,00

454.387,78454.387,78

0,00

454.387,78

838.512,12

Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

Titolo 2 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

12.703,00

0,00

12.703,00

12.703,00 195.526,64

185.475,00

0,00

185.475,00172.772,00

0,00

172.772,00

182.823,64

Trasferimenti correnti

Titolo 3 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

4.000,00

0,00

4.000,00

4.000,00 502.739,02

225.201,65

0,00

225.201,65221.201,65

0,00

221.201,65

498.739,02

Entrate extratributarie

Titolo 4 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

77.033,82

0,00

77.033,82

77.033,82 10.122.206,98

9.631.925,51

0,00

9.631.925,519.554.891,69

0,00

9.554.891,69

10.045.173,16

Entrate in conto capitale

Titolo 5 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

Entrate da riduzione di attività finanziarie

Titolo 6 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

Accensione prestiti

Titolo 7 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 1.200.000,00

1.200.000,00

0,00

1.200.000,001.200.000,00

0,00

1.200.000,00

1.200.000,00

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 9 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 2.109.847,85

2.102.000,00

0,00

2.102.000,002.102.000,00

0,00

2.102.000,00

2.109.847,85

Entrate per conto terzi e partite di giro

14.317.704,19

0,00

14.317.704,19

15.215.217,97

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

93.736,82

0,00

93.736,82

93.736,82

0,00

0,00

0,00

0,00

14.411.441,01

0,00

14.411.441,01

15.308.954,79

Totale Entrata 2023

SPESA

Assestato prec. Variazioni + Variazioni - Risultante

Anno 2023

0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

110.066,51

0,00

110.066,51Titolo zero per disavanzo 110.066,51

0,00

110.066,51

0,00

Titolo 1 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

16.703,00

0,00

16.703,00

14.262,00 885.739,88

796.062,96

0,00

796.062,96Spese correnti 779.359,96

0,00

779.359,96

871.477,88

Titolo 2 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

77.033,82

0,00

77.033,82

77.033,82 10.667.486,87

10.176.677,14

0,00

10.176.677,14Spese in conto capitale 10.099.643,32

0,00

10.099.643,32

10.590.453,05

Titolo 3 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00Spese per incremento di attività
finanziarie

0,00

0,00

0,00

0,00

Titolo 4 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 26.634,40

26.634,40

0,00

26.634,40Rimborso prestiti 26.634,40

0,00

26.634,40

26.634,40

Titolo 5 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 1.200.000,00

1.200.000,00

0,00

1.200.000,00Chiusura Anticipazioni ricevute da
istituto tesoriere/cassiere

1.200.000,00

0,00

1.200.000,00

1.200.000,00

Titolo 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

Titolo 7 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 2.173.236,79

2.102.000,00

0,00

2.102.000,00Spese per conto terzi e partite di giro 2.102.000,00

0,00

2.102.000,00

2.173.236,79

Titolo 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

14.317.704,19

0,00

14.317.704,19

14.861.802,12

Previsione

Fondo

Stanziamento

93.736,82

0,00

93.736,82

91.295,82

0,00

0,00

0,00

0,00

14.411.441,01

0,00

14.411.441,01

14.953.097,94

Totale Spesa 2023

Cassa



04/07/2023 Page 4 of 4COMUNE DI SANT'EUFEMIA A MAIELLA

(Esercizio 2023)

Totali di quadratura

In aumento

Totali di
quadratura (E-S)

Previsione

93.736,82 0,00

0,00

93.736,82 0,00

0,00 0,00 93.736,82 0,00

Fondo Totale Stanziamento (Previsione + Fondo)

0,00 0,00 93.736,82 0,00

0,00 0,00

Cassa

93.736,82 0,0093.736,82 0,00 93.736,82 93.736,82Entrata (E)

91.295,82 0,0093.736,82 0,00 93.736,82 91.295,82

2.441,00

Spesa (S)

In diminuzione TotaleIn aumento In diminuzione TotaleIn aumento In diminuzione TotaleIn aumento In diminuzione Totale
Anno 2023



ENTRATE
CASSA

2023

COMPETENZA
2023

2024 2025 SPESE
CASSA

2023

COMPETENZA
2023

2024 2025

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO ASSESTATO

COMUNE DI SANT'EUFEMIA A MAIELLA

(Esercizio2023)

31/12/2023

110.066,51 15.274,95 15.274,95

838.512,12 454.387,78 431.891,66 435.491,66

Fondo di cassa presunto all'inizio
dell'esercizio

Disavanzo di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

Titolo 2

Titolo 3

Titolo 4

Titolo 5

Titolo 6

Titolo 7

Titolo 9

Totale..........................

- Entrate correnti di natura tributaria,

- Trasferimenti correnti

- Entrate extratributarie

- Entrate in conto capitale

- Entrate da riduzione di attività finanziarie

Totale entrate finali..........................

- Accensione di prestiti

- Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

- Entrate per conto di terzi e partite di
giro

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

182.823,64 172.772,00 127.679,00 132.864,00

498.739,02 221.201,65 138.822,00 138.822,00

10.045.173,16 9.554.891,69 821.000,00 56.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

1.200.000,00 1.200.000,00

2.109.847,85 2.102.000,00 2.102.000,00

1.200.000,00 1.200.000,00

2.102.000,00

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione

Titolo 1 - Spese correnti 871.477,88 779.359,96 656.483,71 657.483,71

- di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2 - Spese in conto capitale

- di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 3 - Spese per incremento di attività
finanziarie

Totale spese finali..........................

Titolo 4

Titolo 5

Titolo 7

Totale..........................

- Rimborso di prestiti

- Chiusura Anticipazioni da istituto          

         tesoriere/cassiere

- Spese per conto di terzi e partite di giro

TOTALE COMPLESSIVO SPESE

26.634,40 26.634,40 26.634,00 34.419,00

1.200.000,00 1.200.000,00

2.173.236,79 2.102.000,00 2.102.000,00

1.200.000,00 1.200.000,00

2.102.000,00

0,00 0,00 0,00

10.590.453,05 10.099.643,32 821.000,00 56.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di cassa finale presunto

- - -

607.013,63 0,00 0,00

5.437,44 0,00 0,00

340.122,18

11.565.247,94 10.403.253,12 1.519.392,66 763.177,66 11.461.930,93 10.879.003,28 1.477.483,71 713.483,71

contributiva e perequativa

14.875.095,79 13.705.253,12 4.821.392,66 4.065.177,66 14.861.802,12 14.207.637,68 4.806.117,71 4.049.902,71

15.215.217,97 14.317.704,19 4.821.392,66 4.065.177,66 14.861.802,12 14.317.704,19 4.821.392,66 4.065.177,66

353.415,85




